

Sammenligning mellem kommunal dagpleje og private- fleksible pasningsordninger

NOTAT

December 2024

Forskelle og sammenligninger mellem private- fleksible pasningsordninger og kommunale dagplejere

I Frederikssund kommune er der en kommunal dagpleje, hvor kommunalt ansatte dagplejere passer fire faste børn i deres eget hjem. En anden mulighed er, at forældre kan vælge at få deres børn passet i en privat pasningsordning, der har nedsat sig som selvstændig, og dermed betaler direkte til med tilskud fra kommunen. Nedenfor er der optegnet en række forskelle, til oplysning til forældre, dagplejere, private børnepassere, politikere og andre interesserede.

Sagsbehandler
ksdin

Sagsnr.
28.00.00-A26-14-
17

Forskelle	Kommunale dagplejere	Private pasningsordninger
Åbningstid	Der er 48 timers åbningsuge, med tre variationer, åbningstiden kan kun ændres i samråd med alle forældre hos dagplejeren.	Det afgør den enkelte private pasningsordning.
Ferier	Dagplejen har åbent på alle hverdage, børn kan komme i gæstepasning.	Det afgør den private pasningsordning sammen med forældrene.
Antal børn	Der kan være fast 4 børn indskrevet, der kan være 5 børn ved andre dagplejeres fravær.	Det er muligt at indskrive 5 børn fast. Den private pasningsordning godkendes til pasning af 5 børn.
Vikar/gæstepleje	Der er mulighed for en gæsteplads. Børn kommer i videst muligt omfang til en dagplejer i eget område.	Der kan godkendes vikarer i den private pasningsordning.
Ansættelse	Dagplejere er fastansat af Frederikssund kommune.	Den private pasningsordning er selvstændig erhvervsdrivende.
Madordning	Dagplejen har madordning.	Det aftaler den private pasningsordning med forældrene.
Pædagogiske læreplaner	Der arbejdes med den nye styrkede læreplan i samarbejde med dagplejepædagoger og leder af dagplejen.	I den private pasningsordning er der krav om, at børns læring skal fremmes gennem læringsmiljøer.

Forskelle	Kommunale dagplejere	Private pasningsordninger
Forældrebestyrelse	Forældre kan stille op til bestyrelsen i dagplejen.	Der gælder ingen regler for forældre indflydelse.
Børneattester	Der indhentes børneattester på alle i husstanden over 15 år.	Der indhentes børneattester på alle i husstanden over 15 år.
Anvisning af plads	Kommunen anviser pladser på baggrund af venteliste og forældre ønsker.	Den private pasningsordning bestemmer hvilke forældre, der skal indgås aftale med.
Legestuer	Alle dagplejere er fast tilknyttet en legestue gruppe, hvor de er en hel dag hver uge, sammen med 2-4 andre dagplejere, i et børnehus eller et hus, hvor der er etableret legestue.	Der er ikke legestuer for private pasningsordninger.
Efteruddannelse	Der er et budget til uddannelse. Desuden er der personalemøder i områderne, med faglige oplæg.	Der er ikke krav/forventning til efteruddannelse.
Førstehjælp	Kommunale dagplejere vedligeholder deres førstehjælpskurser hvert 2. år.	Der er ingen krav om førstehjælpskursus.
Støtte foranstaltninger	Der er forskellige former for samarbejdspartnere, der træder til ved behov, fx tale-hører lærere, ergoterapeut og psykologer. Dette foregår både hos forældrene og hos dagplejerne.	I tilfælde af behov for støtte, foregår det tværfaglige samarbejde via forældrene og ikke i den private pasningsordning.
Tilsyn	Der er to tilsyn i legestuegruppen årligt. Et anmeldt eller uanmeldt og et sikkerhedstilsyn. Dagplejehjemmet har to tilsyn årligt. Et anmeldt og et uanmeldt. I det anmeldte tilsyn gennemgås sikkerheden i hjemmet.	Der er et anmeldt sikkerhedstilsyn og et uanmeldt eller et anmeldt tilsyn årligt.
Faglig sparring	Alle dagplejere har tilknyttet en dagplejepædagog, der giver sparring og vejledning omkring det enkelte barn.	Der er ingen formaliseret sparring.

Forskelle	Kommunale dagplejere	Private pasningsordninger
Opsigelse	Opsigelse med 1 måneds varsel til den 1. i en måned.	Den private pasningsordning beslutter opsigelsesvarslet.
Forældretilfredsheds - undersøgelse	Der er årligt en elektronisk forældretilfredshed, som alle forældre får mulighed for at besvare.	Ingen krav om at spørge forældre.
Forældresamarbejde	Der afholdes et forældremøde årligt. Forældre tilbydes en samtale ved opstart, når barnet er ca. 2 år og ellers, hvis der er behov.	Ingen krav
Tavshedspligt – forvaltningsretlige regler	Del af offentlig forvaltning. Fuldt ud omfattet af forvaltningsloven (gælder også selvejende institutioner).	Ikke omfattet af forvaltningsloven. Tavshedspligt dog fastsat efter straffelovens § 152a og § 264d.